
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 8 августа 2024 г.                 № 2188 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

от 30 октября 2019 года № 2321 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

законом Архангельской области от 2 мая 2023 года №706-43-ОЗ  

«О преобразовании сельских поселений Приморского муниципального района 

Архангельской области путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом Приморского муниципального округа 

Архангельской области», решением Собрания депутатов Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 5 октября 2023 года №13 «О 

правопреемстве органов местного самоуправления Приморского муниципального 

округа Архангельской области», решением Собрания депутатов Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 26 октября 2023 года №26 «О 

структуре администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области», постановлением администрации муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» от 9 ноября 2019 года №2108 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», распоряжением администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» от 30 октября 2023 года №408р 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ Приморского 

муниципального округа Архангельской области», администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т : 

1. 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» от 30 октября 2019 года № 2321 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

«Эффективное управление муниципальными финансами  

и повышение финансовой грамотности на территории Приморского района». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Исполняющий полномочия  

главы муниципального образования                                                        Ю.А. Елфимов 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 8 августа 2024 года № 2188 

 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я , 

 которые вносятся в постановление администрации муниципального 

образования «Приморский муниципальный район»  

от 30 октября 2019 года № 2321 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

«Эффективное управление муниципальными финансами  

и повышение финансовой грамотности  

на территории Приморского района» 

 

 

1. В наименовании слова «муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» заменить словами «Приморского муниципального округа 

Архангельской области», слова «на территории Приморского района» исключить. 

2. В пункте 1 слова «муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» заменить словами «Приморского муниципального округа 

Архангельской области», слова «на территории Приморского района» исключить. 

3. Муниципальную программу муниципального образования «Приморский 

муниципальный район» «Эффективное управление муниципальными финансами  

и повышение финансовой грамотности на территории Приморского района» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Эффективное управление муниципальными финансами  

и повышение финансовой грамотности» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Эффективное управление муниципальными финансами  

и повышение финансовой грамотности» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Эффективное управление муниципальными финансами и 

повышение финансовой грамотности» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Финансовое управление администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

нет 

Участники 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области, 

Администрация Приморского муниципального округа 



Архангельской области 

Подпрограммы нет 

Цели программы Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы Приморского муниципального округа 

Архангельской области; содействие формированию разумного 

финансового поведения населения, его ответственного участия на 

рынках финансовых услуг 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса. 

2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов 

сельских поселений муниципального образования «Приморский 

муниципальный район». 

3. Эффективное управление муниципальным долгом Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

4. Организация образовательных и просветительских мероприятий 

по финансовой грамотности. 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

1. Предоставление целевых межбюджетных трансфертов сельским 

поселениям Приморского муниципального района при наличии 

установленных порядков; 

2. Соотношение среднего уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности 3-х наиболее обеспеченных сельских поселений 

Приморского муниципального района после выравнивания и 

осуществления мер финансовой поддержки, направленных на 

обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений, со 

средним уровнем расчетной бюджетной обеспеченности 3-х 

наименее обеспеченных сельских поселений Приморского 

муниципального района после выравнивания и осуществления мер 

финансовой поддержки, направленных на обеспечение 

сбалансированности бюджетов сельских поселений; 

3. Соблюдение ограничений по уровню расходов на обслуживание 

муниципального долга; 

4. Количество человек, охваченных мероприятиями, 

направленными на повышение финансовой грамотности. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 – 2026 годы. 

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования – 317 774,9 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 14 510,2 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 23 865,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 279 399,7 тыс. рублей; 

иные источники – 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

 

 

1. Основные приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной 

программы. 

 

Основным стратегическим приоритетом в сфере управления финансами, 

муниципальным долгом является эффективное использование бюджетных ресурсов для 

обеспечения устойчивого социально-экономического развития, повышения качества 

жизни населения Приморского муниципального округа Архангельской области и 

достижения измеримых, общественно значимых результатов, установленных Указами 

Президента Российской Федерации, федеральных, областных законов, правовых актов 



Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области, 

нормативно-правовых актов Приморского муниципального округа Архангельской 

области.  

Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами 

является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, 

устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы. 

Деятельность в сфере реализации муниципальной программы Приморского 

муниципального округа Архангельской области «Эффективное управление 

муниципальными финансами и повышение финансовой грамотности» (далее – 

муниципальная программа) должна быть направлена на: 

 эффективное использование бюджетных ресурсов для обеспечения устойчивого 

социально-экономического развития и повышения качества жизни населения 

Приморского муниципального округа Архангельской области; 

 создание условий для устойчивого исполнения бюджетов сельских поселений 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» для 

осуществления ими полномочий по решению вопросов местного значения, 

отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации к вопросам 

местного значения органов местного самоуправления сельских поселений, и в связи 

с наделением органов местного самоуправления сельских поселений отдельными 

государственными полномочиями; 

 минимизацию расходов на обслуживание муниципального долга; 

 повышение уровня финансовой грамотности. 

Цели работы – совершенствование бюджетного процесса в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области, повышение экономической 

самостоятельности и устойчивости бюджетной системы Приморского муниципального 

округа Архангельской области, создание условий для устойчивого исполнения бюджетов 

поселений, осуществление эффективного управления муниципальным долгом, а также 

повышение уровня финансовой грамотности среди учащихся образовательных 

учреждений и жителей Приморского муниципального округа Архангельской области. 

Муниципальная программа имеет существенные отличия от большинства других 

муниципальных программ Приморского муниципального округа Архангельской области. 

Она частично ориентирована (через развитие нормативно-правового регулирования и 

методического обеспечения) на создание общих для всех участников бюджетного 

процесса, в том числе главных распорядителей бюджетных средств, реализующих другие 

муниципальные программы Приморского муниципального округа Архангельской 

области, условий и механизмов их реализации. Обеспечивая грамотное и эффективное 

управление муниципальными финансами Приморского муниципального округа 

Архангельской области, муниципальная программа вносит значительный вклад в 

достижение практически всех стратегических целей социально-экономического развития 

Приморского муниципального округа Архангельской области. 

Реализация муниципальной программы позволит осуществлять эффективную 

деятельность по следующим направлениям: 

1. Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области. 

Деятельность по реализации муниципальной программы будет направлена на 

обеспечение нормативно-правового регулирования в сфере организации бюджетного 

процесса – будут разработаны и утверждены в установленном порядке решения и иные 

нормативные правовые акты района по вопросам совершенствования бюджетного 

процесса, в том числе в части приведения их в соответствие с областным и федеральным 

законодательством. 

Одними из ключевых направлений деятельности при реализации муниципальной 

программы являются своевременная и качественная подготовка проекта решения 

Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской области о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, организация 

исполнения местного бюджета и формирование бюджетной отчетности. 



Финансовое управление администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее – Финансовое управление) осуществляет функции главного 

администратора доходов, главного распорядителя средств местного бюджета (в том числе 

межбюджетных трансфертов), а также главного администратора источников 

финансирования дефицита местного бюджета. Обеспечение реализации полномочий в 

сфере управления муниципальными финансами осуществляется через освоение 

выделенных бюджетных ассигнований финансовому управлению в размере не менее 95% 

ежегодно, с желаемой тенденцией достижения показателя 100% ежегодно. 

Одновременно деятельность по реализации муниципальной программы  

в 2020-2023 гг. будет направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета и 

бюджетов муниципальных образований поселений с учетом достижения приоритетных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования 

«Приморский муниципальный район». 

Современные методы управления общественными финансами подразумевают 

повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса. Исполнение местного 

бюджета регулярно освещается на сайте администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области.  

2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов сельских поселений 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» в 2020-2023 гг. 

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 

муниципального района, за счет средств бюджета муниципального района, в соответствии 

со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», относится  

к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района. 

Необходимость оказания финансовой поддержки муниципальным образованиям 

поселений муниципального образования «Приморский муниципальный район» для 

обеспечения устойчивого исполнения местных бюджетов обусловлена неравномерностью 

социального и экономического развития муниципальных образований, а также 

значительными объективными различиями стоимости предоставления муниципальных 

услуг. Значительная дифференциация инвестиционно-промышленного потенциала, 

неравномерность размещения налоговой базы обусловили значительную 

дифференциацию налогового потенциала по муниципальным образованиям 

«Приморского муниципального района». 

Реализация муниципальной программы позволит создать условия для 

своевременного и эффективного выполнения органами местного самоуправления 

муниципальных образований поселений, закрепленных за ними полномочий. 

3. Управление муниципальным долгом Приморского муниципального округа 

Архангельской области. 

Управление долгом является одним из важных компонентов системы управления 

муниципальными финансами. 

В рамках совершенствования механизмов управления муниципальным долгом 

деятельность должна быть направлена на использование ясных формализованных 

процедур и механизмов управления долгом (ведение долговой книги, разработка 

программ муниципальных заимствований, участие в бюджетных, финансовых, 

организационных процессах), публичное раскрытие информации о величине и структуре 

долговых обязательств, о долговой политике округа, направленной на эффективное 

регулирование муниципального долга.  

Коммерческие и бюджетные кредиты являются одним из основных источников 

финансирования дефицита бюджета. В связи с недостаточностью финансовых средств для 

качественного своевременного исполнения принимаемых бюджетных обязательств 

необходимость привлечения кредитных средств остается актуальной. Тем не менее 

политика управления муниципальным долгом должна быть направлена на минимизацию 

долговых обязательств. При планируемых объемах заимствований долговая нагрузка на 

местный бюджет должна оставаться в пределах параметров, позволяющих надлежащим 



образом осуществлять финансирование бюджетных обязательств и качественное 

обслуживание муниципального долга. 

4. Организация образовательных и просветительских мероприятий по финансовой 

грамотности. 

Масштабность задачи повышения финансовой грамотности населения Российской 

Федерации предполагает участие в этом процессе большого числа заинтересованных лиц - 

федеральных органов исполнительной власти, органов власти субъектов Федерации, 

местного самоуправления, образовательных учреждений, общественных и коммерческих 

организаций, каждое из которых может вносить определенный вклад в развитие данного 

процесса в сфере своей компетенции. Исключительно важным условием эффективности 

такого процесса является координация усилий на основе единых целей и подходов к 

реализации различных инициатив и программ в области финансового просвещения. 

Исходя из необходимости комплексного подхода к организации процесса 

повышения финансовой грамотности ответственный исполнитель принимает участие в 

подготовке и проведении семинаров по финансовой грамотности совместно с ГАО ДПО 

«Архангельский областной институт открытого образования», управление образования 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской области организует 

образовательные и просветительские мероприятия по финансовой грамотности для 

учащихся образовательных учреждений. 

 

2. Подпрограммы в муниципальной программе отсутствуют. 

 

Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы



3. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными финансами  

и повышение финансовой грамотности» 
 

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели результата 

реализации 

мероприятия по годам 

Связь с 

целевы

ми 

показа

телями 

програ

ммы 

всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель: Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Приморского муниципального округа Архангельской области; содействие 

формированию разумного финансового поведения населения, его ответственного участия на рынках финансовых услуг 

Задача 1. Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса. 

1.1. 

Управление 

целевыми 

межбюджетны

ми 

трансфертами, 

межбюджетны

ми 

трансфертами, 

не носящими 

целевого 

назначения и 

имеющими 

компенсационн

ый характер 

Финансовое 

управление  
Итого 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Полное и 

своевременное 

перечисление сумм 

целевых 

межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

муниципальных 

образований 

поселений, 100% 

ежегодно в 2020-2023 

гг. 

Пункт 

№1 

 в том числе:         

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Расчет и 

предоставлени

е бюджетам 

сельских 

 Итого 

 

17 760,2 3 910,4 4 283,1 4 528,5 5 038,2 0,0 0,0 0,0 

Доля распределенных 

между 

муниципальными 

образованиями 

Пункт 

№1 

в том числе:         



поселений 

субвенций на 

осуществление 

отдельных 

государственн

ых полномочий 

 

 

федеральный 

бюджет 

14 510,2 3 285,4 3 408,1 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 

сельскими 

поселениями 

субвенций на 

осуществление 

государственных 

полномочий 

Российской Федерации 

и Архангельской 

области, переданных в 

установленном порядке 

органам местного 

самоуправления 

сельских поселений 

Приморского 

муниципального 

района (далее – 

государственные 

полномочия, 

осуществляемые 

сельскими 

поселениями), в общем 

объеме субвенций, 

предоставленных из 

областного бюджета 

районному бюджету на 

финансовое 

обеспечение 

государственных 

полномочий, 

осуществляемых 

сельскими 

поселениями, 100%, 

ежегодно в 2020-2023 

гг. 

областной 

бюджет 

3 250,0 625,0 875,0 875,0 875,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Финансовое 

управление  
Итого 

15 135,2 3 910,4 3 408,1 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 
 

в том числе: 
        

федеральный 

бюджет 
14 510,2 3 285,4 3 408,1 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 625,0 625,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администраци

я 
Итого 

2 625,0 0,0 875,0 875,0 875,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе: 
        

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



областной 

бюджет 2 625,0 0,0 875,0 875,0 875,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Обеспечение 

реализации 

полномочий в 

сфере 

управления 

муниципальны

ми финансами  

Финансовое 

управление  
Итого 108 468,3 11 653,2 13 062,5 12 098,2 15 429,2 19 571,4 17 984,0 18 669,8 Освоение выделенных 

бюджетных 

ассигнований в 

соответствии со 

сметой, 95% ежегодно 

Пункт 

№1 в том числе:         

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

местный 

бюджет 108 468,3 11 653,2 13 062,5 12 098,2 15 429,2 19 571,4 17 984,0 18 669,8 

 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е средства           0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2. Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов сельских поселений муниципального образования «Приморский муниципальный район». 

 

2.1. 

Выравнивание 

бюджетной 

обеспеченност

и сельских 

поселений и 

поддержка мер 

по 

обеспечению 

сбалансирован

ности 

бюджетов 

сельских 

поселений 

 

Финансовое 

управление  
итого    130 774,2 26 799,7 31 250,3 31 568,3 41 155,9 0,0 0,0 0,0 Доля сельских 

поселений, у которых 

уровень покрытия 

расчетных расходов 

расчетными доходами, 

после выравнивания и 

осуществления мер 

финансовой 

поддержки, 

направленных на 

обеспечение 

сбалансированности 

бюджетов сельских 

поселений, составляет 

1,0 и более единиц, 

 

в том числе:  

                

Пункт 

№2 

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

областной 

бюджет 
20 615,0 4 841,7 5 033,7 5 250,7 5 488,9 0,0 0,0 0,0 

 

местный 

бюджет 110 159,2 21 958,0 26 216,6 26 317,6 35 667,0 0,0 0,0 0,0 

 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

внебюджетны

е средства 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



100% ежегодно 

Задача 3. Эффективное управление муниципальным долгом Приморского муниципального округа Архангельской области 

3.1.Своевремен

ное погашение 

долговых 

обязательств и 

исполнение 

обязательств 

по 

обслуживанию 

муниципальног

о долга 

Приморского 

муниципальног

о округа 

Архангельской 

области  

 

 

  

итого         31 914,8 2 412,3 

 

1 778,5 
 

4 503,7 
 

2 063,7 
 

7 050,1 
 

7 052,1 
 

7 054,5 
Отсутствие 

просроченных 

платежей по 

погашению долговых 

обязательств и 

обязательств по 

обслуживанию 

муниципального долга 

Приморского 

муниципального округа 

Архангельской 

области, количество 

просроченных 

платежей 0, ежегодно  

 

 

Пункт 

№3 

 в том числе:         

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 31 914,8 2 412,3 

 

1 778,5 
 

4 503,7 
 

2 063,7 
 

7 050,1 
 

7 052,1 
 

7 054,5 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е       

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Финансовое 

управление 

 

итого         3 428,3 2 412,3 

 

865,4 
 

0,0 
 

0,0 
 

48,1 
 

50,1 
 

52,4 
в том числе:         

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 3 428,3 2 412,3 

 

865,4 
 

0,0 
 

0,0 
 

48,1 
 

50,1 
 

52,4 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е       

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администраци

я 

 

итого         57 218,9 0,0 

 

913,1 
 

4 503,7 
 

2 063,7 
 

8 734,4 
 

20 502,0 
 

20 502,0 

в том числе:         

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 57 218,9 0,0 

 

913,1 
 

4 503,7 
 

2 063,7 
 

8 734,4 
 

20 502,0 
 

20 502,0 

  

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е       

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.Проведение 

мероприятий, 

направленных 

на повышение 

собираемости 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

платежей 

Финансовое 

управление  

 

итого         0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество заседаний 

межведомственной 

комиссии по 

легализации 

заработной платы, 

погашению 

задолженности по 

заработной плате, 

налогам, иным 

платежам в бюджет в 

организациях 

Приморского 

муниципального округа 

Архангельской 

области, 4 ежегодно 

Пункт 

№3 

в том числе:         

федеральный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е       

средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Задача 4. Организация образовательных и просветительских мероприятий по финансовой грамотности. 

 

4.1. Участие в 

подготовке и 

проведении 

мероприятий 

по финансовой 

грамотности 

совместно с 

ГАО ДПО 

«Архангельски

й институт 

открытого 

образования» 

 итого              125,0 15,0 0,0 0,0 20,0 30,0 30,0 30,0 Количество человек, 

участвовавших в 

мероприятиях по 

финансовой 

грамотности, 100 

человек, ежегодно 

 

Пункт 

№4 

 
в том числе:         

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет     

125,0 15,0 0,0 0,0 20,0 30,0 30,0 30,0 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

е       

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



средства  

 Финансовое 

управление 
итого              0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе:          

 федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 внебюджетны

е       

средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Управление 

образования 
итого              125,0 15,0 0,0 0,0 20,0 30,0 30,0 30,0 

 в том числе:          

 федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 местный 

бюджет 

125,0 15,0 0,0 0,0 20,0 30,0 30,0 30,0  

 иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 внебюджетны

е       

средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

4.2.Проведение 

мероприятий 

по финансовой 

грамотности 

для учащихся 

муниципальны

х бюджетных 

образовательн

ых учреждений 

и организация 

образовательн

Управление 

образования  
итого              0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение уровня 

финансовой 

грамотности среди 

учащихся 

образовательных 

учреждений, 1280 

человек, ежегодно 

Пункт 

№4 

 
в том числе:         

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ых и 

просветительск

их 

мероприятий 

по финансовой 

грамотности 

внебюджетны

е       

средства  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Итого по программе 

 

    итого              317 774,9 44 790,6 50 374,4 52 698,7 63 707,0 28 383,9 38 566,1 39 254,2   

  

  

  

  

 

в том числе:         

федеральны

й бюджет 14 510,2 3 285,4 3 408,1 3 653,5 4 163,2 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 23 865,0 5 466,7 5 908,7 6 125,7 6 363,9 0,0 0,0 0,0 

 

местный 

бюджет 279 399,7 36 038,5 41 057,6 42 919,5 53 179,9 28 383,9 38 566,1 39 254,2 

 

иные 

источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетн

ые       

средства           

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Перечень и сведения о целевых показателях муниципальной программы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы  
«Эффективное управление муниципальными финансами и повышение финансовой грамотности»      

 

Наименование целевого 

показателя 

Ответственный 

исполнитель 
Едини

ца 

измере

ния 

Значения целевых показателей 

базовый 

2018 год 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

 

 

2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Задача 1: Эффективная организация и обеспечение бюджетного процесса. 

 

1. Предоставление целевых 

межбюджетных 

трансфертов сельским 

поселениям Приморского 

муниципального района 

при наличии 

установленных порядков 

 

Финансовое 

управление 

 

 

% 100 100 100 100 100 0 0 0 

Задача 2: Создание условий для устойчивого исполнения бюджетов сельских поселений муниципального образования «Приморский 

муниципальный район». 

 

2. Соотношение среднего 

уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности  

3-х наиболее обеспеченных 

сельских поселений 

Приморского 

муниципального района 

после выравнивания и 

осуществления мер 

Финансовое 

управление 

Ед. 2,83 2,83 2,83 2,83 2,83 0,00 0,00 0,00 



финансовой поддержки, 

направленных на 

обеспечение 

сбалансированности 

бюджетов сельских 

поселений, со средним 

уровнем расчетной 

бюджетной обеспеченности 

3-х наименее обеспеченных 

сельских поселений 

Приморского 

муниципального района 

после выравнивания и 

осуществления мер 

финансовой поддержки, 

направленных на 

обеспечение 

сбалансированности 

бюджетов сельских 

поселений. 

 

Задача 3: Эффективное управление муниципальным долгом Приморского муниципального округа Архангельской области. 

3. Соблюдение 

ограничений по уровню 

расходов на обслуживание 

муниципального долга. 

Финансовое 

управление 

% 15 15 15 15 15 15 15 15 

 

Задача 4: Организация образовательных и просветительских мероприятий по финансовой грамотности. 



4. Количество человек, 

охваченных 

мероприятиями, 

направленными на 

повышение финансовой 

грамотности  

Управление 

образования 

Чел.  1380 1380 1380 1380 1380 1380 1380 1380 

. 

Характеристика целевых показателей муниципальной программы: 
 

Показатель 
Единица 

измерения 
Порядок расчета 

1 2 3 

1. Предоставление целевых межбюджетных трансфертов 

сельским поселениям Приморского муниципального района при 

наличии установленных порядков 

 

%  

, где 

Тпор – объем межбюджетных трансфертов, 

предоставленных финансовым управлением, 

администрацией в соответствии с установленными 

порядками и условиями предоставления 

Твс- общий объем межбюджетных трансфертов, 

предоставленных финансовым управлением, 

администрацией из бюджета муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» 

 

2. Соотношение среднего уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности 3-х наиболее обеспеченных сельских поселений 

Приморского муниципального района после выравнивания и 

осуществления мер финансовой поддержки, направленных на 

обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений, 

со средним уровнем расчетной бюджетной обеспеченности 3-х 

наименее обеспеченных сельских поселений Приморского 

муниципального района после выравнивания и осуществления 

мер финансовой поддержки, направленных на обеспечение 

Единиц 

 , где: 
 – уровень расчетной бюджетной обеспеченности 

3-х наиболее обеспеченных сельских поселений 

Приморского муниципального района после 

выравнивания и осуществления мер финансовой 

поддержки, направленных на обеспечение 

сбалансированности бюджетов сельских поселений; 



сбалансированности бюджетов сельских поселений. 

 

 – уровень расчетной бюджетной обеспеченности 

3-х наименее обеспеченных сельских поселений 

Приморского муниципального района после 

выравнивания и осуществления мер финансовой 

поддержки, направленных на обеспечение 

сбалансированности бюджетов сельских поселений; 

Σ – знак суммирования. 

Желаемой тенденцией развития является снижение 

значения данного показателя. 

3. Соблюдение ограничений по уровню расходов на обслуживание 

муниципального долга. 

%  

   , где: 
 Род – объем расходов местного бюджета на 

обслуживание муниципального долга; 

Робщ – общий объем расходов местного бюджета (за 

исключением объема расходов, которые 

осуществляются за счет субвенций). 

4. Количество человек, охваченных мероприятиями, 

направленными на повышение финансовой грамотности. 

Человек  П4=ФГмер+ФГшк, где: 

ФГмер – количество человек, участвовавших в 

мероприятиях по финансовой грамотности совместно с 

ГАО ДПО «Архангельский институт открытого 

образования»; 

ФГшк – количество учащихся образовательных 

учреждений Приморского округа, охваченных 

образовательными и просветительскими 

мероприятиями, направленными на повышение 

финансовой грамотности. 

Желаемой тенденцией развития является рост 

значений данного показателя. 

». 


